
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS CONTAGEM

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCCN/CEFET-MG Nº 20, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, Unidade de Contagem, autarquia de regime especial vinculada ao
Ministério da Educação, usando de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO:
 
i) o disposto na Instrução Técnica nº 12, 3ª edição, da Diretoria de
Atividades Técnicas do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais,
aprovada pela Portaria CBMMG nº 57, de 1º de julho de 2020, publicada no
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais nº 133, em 2 de julho de 2020;
 
ii) o disposto na Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 89, de 27 de
janeiro de 2025, publicada no Boletim Especial de Serviço e Pessoal nº 2,
de 5 de fevereiro de 2025; e
 
iii) o Plano de Segurança Contra Incêndio e Pânico do campus Nova
Gameleira, aprovado junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais,
documento anexo ao Memorando Eletrônico nº 16/2025 - INFRA, de 07 de
fevereiro de 2025;
 
iv) o que consta no Processo nº 23062.004338/2025-78,
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) no Anexo I desta
Portaria Administrativa para compor a brigada de incêndio do Campus
Contagem.
 
 
Art. 2º As competências da brigada de incêndio e as responsabilidades dos
servidores designados na forma do art. 1º são aquelas estabelecidas pela
Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 89, de 27 de janeiro de 2025 e pela
Instrução Técnica nº 12, 3ª edição.
 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 09 de setembro de 2025.
 
 
Publique-se e cumpra-se.



 
 

ANEXO I
 

 
Coordenador Geral:

  Nome Siape Função

1 Renato Stangherlin Castanheira 2267659 Coordenador Geral

 
 
 
Térreo (4)

  Nome Siape Função

1 Gilbete Gonçalves Santos CPF: 737713765-72 Líder

2 Adriana Venuto 2117089 Brigadista

3 Geraldo Magela Couto Oliveira 2642600 Brigadista

4 Gisele Márcia de Sousa 3494465 Brigadista

5 Leonardo Gonçalves Rimsa 2263329 Brigadista

 
 
## 1º Pavimento (5)

  Nome Siape Função

1 Roseli Soares de Jesus CPF: 074737006-00 Líder

2 Eduardo José de Araújo 1110060 Brigadista

3 Elizabeth Duane Santos da Costa 1563831 Brigadista

4 Miguel Davi Silva Pereira 3492999 Brigadista

5 Nelson Alexandre Estevão 2351889 Brigadista

6 Nestor Dias de Oliveira Volpini 2656827 Brigadista

 
 
## 2º Pavimento (4)       

  Nome Siape Função



1 Fabiana Pés Nascimento 1534324 Líder

2 Bruno Lomas de Souza 3106508 Brigadista

3 Kaciana Fernandes Alonso 2316506 Brigadista

4 Luana Aparecida Barbosa
Braga

2137902 Brigadista

5 Luciana de Freitas Setragni 2218831 Brigadista

 
 
## 3º Pavimento (5)

  Nome Siape Função

1 Gabriel Leonardo Tacchi
Nascimento

2140228 Líder

2 André Leão Moreira 2954510 Brigadista

3 Andressa Virginia de Faria 2766428 Brigadista

4 Gabriel Fagundes Camargos 3148276 Brigadista

5 Mónica Esperanza Bolívar Guarin 1244860 Brigadista

6 Rafaella Ferreira dos Santos
Siqueira

1212663 Brigadista

 
 
## 4º Pavimento (2)

  Nome Siape Função

1 Luide Rodrigo Martins 1135611 Líder

2 Camila Prospéri de Castro 3377121 Brigadista

3 Glenda Aparecida de Carvalho 1513594 Brigadista

4 Roberto Meireles Glória 2536055 Brigadista

 
 
## 5º Pavimento (11)

  Nome Siape Função

1 Gustavo Henrique Reis de
Araújo Lima

2085150 Líder



2 Alisson Rodrigo dos Santos 2915370 Brigadista

3 André Maurício de Oliveira 2342910 Brigadista

4 Caésio de Sousa Paula 4758090 Brigadista

5 Cândido Samuel Fonseca de
Oliveira

2113435 Brigadista

6 Carlos Alberto Salazar
Mercado

1375811 Brigadista

7 Clébia Silva 2137250 Brigadista

8 Igor Martins Silva 3471648 Brigadista

9 Júlia Lúcia da Silva Oliveira 1146051 Brigadista

10 Karina Lúcia Ribeiro
Canabrava

1078441 Brigadista

11 Mateus Leal Sobreira 3480464 Brigadista

12 Moisés Paulo Teixeira 1937508 Brigadista

 
 

(Assinado digitalmente em 09/09/2025 10:52 )
GUSTAVO HENRIQUE REIS DE ARAUJO LIMA

DIRETOR - TITULAR
DCCN (11.58)

Matrícula: 2085150

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 20, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

09/09/2025 e o código de verificação: 24280d05da

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

